Дело №5-135/22-1

                                                                         УИД 16MS0115-01-2022-000376-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Лениногорск

                                              28 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гумерова Ф.Ф., ранее к административной ответственности не привлекался,

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 17 часов 20 минут, Альметьевским территориальным органом Госалкогольинспекции Республики Татарстан, в магазине «<ИСКЛЮЧЕНО>», расположенном по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, где хозяйственную деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель Ф.Ф. Гумеров, был выявлен факт оборота, а именно реализации алкогольной продукции, без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, а именно Ф.Ф. Гумеров осуществлял оборот алкогольной продукции, информация о подтверждении приема или об отказе в приеме которой, в период с <ИСКЛЮЧЕНО>, не была зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе (далее по тексту - ЕГАИС) (по состоянию на <ИСКЛЮЧЕНО> Ф.Ф. Гумеров, не был подключен к ЕГАИС).
В судебное заседание Ф.Ф. Гумеров не явился, извещался по адресу указанному в протоколе. Конверт вернулся с отметкой «Истек срок хранения».

В соответствии с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Суд расценивает данные действия Ф.Ф. Гумерова, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ф.Ф. Гумерова.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

Объектом правонарушения, предусмотренного данной статьей, являются общественные отношения по порядку учета объема производства, оборота и (или) использования для собственных нужд этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Объективная сторона правонарушения состоит в ведении деятельности с нарушением порядка учета объема производства, оборота и (или) использования для собственных нужд этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» организации осуществляющие оборот, в том числе и розничную продажу, алкогольной продукции обязаны вести учет объема оборота алкогольной продукции.

Как установлено в судебном заседании, <ИСКЛЮЧЕНО>.
В результате осмотра произведено изъятие алкогольной продукции.

Согласно объяснению Ф.Ф. Гумерова (л.д 45), подтверждает факт оборота вышеуказанной алкогольной продукции с нарушением установленного порядка учета.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> (л.д. 7 - 10);

- телефонным сообщением, рапортом об обнаружении признаков правонарушения (л.д. 37 - 38);

-протоколом осмотра места происшествия (л.д. 39 - 43);

- видеосъемкой (л.д. 44) и фотоматериалами (л.д. 46 - 48);
- объяснением Ф.Ф. Гумерова (л.д. 45).
Данные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности Ф.Ф. Гумерова в совершении данного правонарушения.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона № 171 в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Алкогольная продукция, информация о которой не зафиксирована в ЕГАИС, считается находящейся в нелегальном обороте и ее реализация запрещена.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что Ф.Ф. Гумеровым не было предпринято достаточных мер, а как следствие, не проявлена должная степень осмотрительности и не предприняты все зависящие от него меры по соблюдению порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В связи с чем, действия Ф.Ф. Гумерова содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Поэтому суд квалифицирует действия Ф.Ф. Гумерова по ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Санкция ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде административного штрафа от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой вой.

Решая вопрос о виде административного наказания, суд учитывает, что Ф.Ф. Гумеров ранее не привлекался к административной ответственности и приходит к выводу о необходимости назначения Ф.Ф. Гумерову наказания в виде административного штрафа в размере 10000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.24, статьями 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гумерова Ф.Ф. признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяча) рублей 00 копеек.
Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

р/с 03100643000000011100

Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

БИК 019205400

к/с 40102810445370000079

КБК 73111601203010021140

УИН 0318690900000000027044136
Предметы административного правонарушения – алкогольная продукция, изъятая 11 октября 2021 года и хранящаяся в ОМВД России по Лениногорскому району РТ - конфисковать с последующим уничтожением в установленном законом порядке.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья судебного участка №1

по Лениногорскому судебному району

Республики Татарстан                                                                                 А.Е. Борисова

Подлинник данного документа подшит в дело №5-135/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова

Постановление вступило в законную силу «______»____________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова

.

4